

**[Bollgministeren]**

2. Ændrede regler vedrørende boligstøtte til flygtninge.

Det foreslås, at flygtninges muligheder for at opnå lån til betaling af beboerindskud udvides til også at omfatte klubværelser i privat byggeri samtidig med, at hver enkelt boligtager, der deltager i et bofællesskab, kan få lån til betaling af en forholdsmæssig del af indskud eller forudbetalt leje i såvel privat som almennyttigt byggeri.

Reglerne om statsrefusionen foreslås harmoniseret med de gennemførte ændringer i bistanndsloven, således at refusionsperioden udvides til 6½ år fra datoen for meddelelse af opholdstilladelse, og refusionsområdet udvides til alle tilfælde, hvor der er tale om familiesammenføringer.

3. Adgang til individuel boligstøtte med tilbagevirkende kraft som følge af lejestigninger på grund af stigninger i skatter og afgifter.

Efter lejelovgivningen kan skatte- og afgiftstigninger opkræves med tilbagevirkende kraft som et engangsbeløb. Det foreslås, at der tillige kan oppebæres individuel boligstøtte som følge af sådanne lejeforhøjelser.

4. Regler om tilbagebetaling af boligstøtte, når lejen nedsættes med tilbagevirkende kraft. Efter de gældende regler kan der alene rejses tilbagebetalingskrav over for en boligstøtte-modtager, hvis vedkommende har tilsidesat pligten til at oplyse kommunalbestyrelsen om de forhold, der medførte nedsættelse eller bortfald af boligstøtte, eller boligstøtten er modtaget mod bedre vidende. F.eks. lejere, som ikke kender til indbringelsen af en huslejesag for huslejenævnet, eller lejere i almennyttigt byggeri, som får nedsat lejen på grund af hidtidig overbudgettering, kan få tilbagebetalt for meget betalt husleje.

Der foreslås øgede muligheder for at kræve tilbagebetaling af for meget udbetalt boligstøtte i forbindelse med nedsættelse af lejen med tilbagevirkende kraft. Det foreslås samtidig, at tilbagebetalingskravet aldrig kan overstige det lejeløb, som lejeren får tilbagebetalt.

5. Lempelse af reglerne om, at boligydelseslån forfalder ved ejerskifte.

Har en pensionist optaget boligydelseslån til delvis betaling af boligudgiften i pensionistens ejerbolig eller private andelsbolig, forfalder dette lån efter de gældende regler inkl. de tilskrevne renter ved ejerskifte, ved overdragelse

af andelen eller ved pensionistens udtrædelse af husstanden. Boligyldelseslån akkumuleret over nogle år med renter og rentes rente er ofte af en sådan størrelsesorden, at de bevirker en faktisk (økonomisk) hindring for pensionistens flytteønsker.

Det foreslås, at indehavere af en andelsbolig eller en ejerbolig, som afhænder denne for at erhverve en ny andels- eller ejerbolig, og som hidtil har optaget boligydelseslån, kan lade dette overføre til den nye bolig, dog således at der ved afhændelse af hidtidig ejerbolig skal foretages et ekstraordinært afdrag på 15 pct. af boligydelseslånet.

6. På grundlag af foretagne beregninger over den fremtidige husleje i nybyggede ældreboliger i medfør af ældreboligloven kan det ikke afvises, at lejen visse steder i landet kan blive så høj, at pensionister, der alene råder over folkepensionens grundbeløb og tillæg, ikke vil kunne bebo disse lejligheder uden at skulle betale mere end 15 pct. af deres indtægt i leje.

For at alle pensionister – uanset indkomst – skal have mulighed for at bebo en ældrebolig af rimelig størrelse til en nettogleje, der er rimelig i forhold til indtægten, foreslås de gældende maksima for den husleje, der kan lægges til grund ved boligydelsesberegningen, og for selve boligydelsesbeløbet ophævet. Betingelsen er, at kommunalbestyrelsen anviser en ældrebolig, jf. lov om boliger til ældre og personer med handicap, til en person, der er berettiget til boligydelse. Det samme gælder, hvis en ældreegnet bolig i almennyttigt boligbyggeri i medfør af boligbyggeriloven stilles til rådighed for en person, der er berettiget til boligydelse.

Idet jeg herudover henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige behandling.

**Skatteministeren (Fogh Rasmussen):**

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Fortrykt selvangivelse).*

(Lovforslag nr. L 16).

Forslaget til ændring af forskellige skattelove fremsættes med det mål at gennemføre en administrativ reform af selvangivelsen fra og med indkomståret 1988. Selvangivelsen skal udformes således, at den bliver enklere at udfylde for de fleste borgere. Det skal ske ved, at skattemyndighederne på selvangivelsen oply-

**[Skatteministeren]**

ser borgerne om de oplysninger, som skattemyndighederne i forvejen ligger inde med.

Efter de hidtil gældende regler skal skattepligtige indgive selvangivelse til skattemyndighederne senest den 15. februar. Ikkeerhvervsdrivende skatteydere med enkle indkomstforhold kan nøjes med at underskrive på forsiden af den almindelige selvangivelse. Det betyder, at mange af disse skatteydere ikke skal selvangive de oplysninger, som skattevæsenet allerede har. At skattevæsenet var i besiddelse af oplysningerne, var markeret ved selvangivelsens gule felter.

Siden indførelsen af ordningen med de gule felter er der sket en gradvis udvidelse af antallet af de oplysninger, som skattevæsenet allerede har.

Ordningen med de gule felter har medført, at jo flere oplysninger skattevæsenet ligger inde med, des færre oplysninger får borgerne fra skattemyndighederne. Af hensyn til borgernes retssikkerhed er denne udvikling klart uacceptabel.

Allerede i foråret 1988 lavede skattemyndighederne et forsøg med en ny form for selvangivelse for indkomståret 1987. I tre jyske kommuner blev den traditionelle selvangivelse for mange skattepligtiges vedkommende erstattet af et kort. På kortet skulle borgerne kun skrive de ganske få oplysninger, som skattevæsenet ikke havde i forvejen.

Kortet blev meget positivt modtaget af de skattepligtige. Den foreslåede nye ordning for selvangivelserne vil derfor bygge videre på de gode erfaringer, der er indhentet efter forsøget i de tre jyske kommuner.

Der foreslås derfor en ordning, der går ud på følgende:

I januar måned får de ikkeerhvervsdrivende skattepligtige tilsendt et oplysningskort fra skattemyndighederne. Hvis de skattepligtige ønsker det, kan de udnytte kortet til at indsende supplerende oplysninger til skattevæsenet inden den 15. februar. På oplysningskortet skal borgerne kun skrive de oplysninger, som skattevæsenet ikke allerede har fra arbejdsgivere, pengeinstitutter m.v. Oplysningskortet vil naturligvis blive udformet således, at det er meget enkelt at udfylde.

På grundlag af de oplysninger, som skattemyndighederne allerede har, og på grundlag af de oplysninger, som den skattepligtige har

givet til skattemyndighederne, får de skattepligtige i april måned en fortrykt selvangivelse og et forslag til årsopgørelse med forslag til beregning af slutskatten. Det nye i ordningen er her, at selvangivelsen vil få fortrykt alle de oplysninger, som arbejdsgivere, pengeinstitutter m.v. har indberettet, og de oplysninger, som borgerne har anført på oplysningskortet. De skattepligtige får således fuld indsigt i de oplysninger, som skattemyndighederne ligger inde med.

Hvis den skattepligtige kan godkende de fortrykte oplysninger på selvangivelsen, skal den skattepligtige kun underskrive og indsende et kvitteringskort til Statsskattedirektoratet. Dette kvitteringskort vil være vedlagt selvangivelsen, når den udsendes. Hvis den skattepligtige derimod ikke mener, at de beløb m.v., der er anført på den fortrykte selvangivelse, er korrekte, skal den pågældende korrigerer fejlene på selvangivelsen. Selvangivelsen indsendes herefter til skattemyndighederne. Kvitteringskortet eller den korrigerede selvangivelse skal være indsendt senest den 15. maj. Selvangivelsesfristen flyttes altså fra den 15. februar til den 15. maj.

Når selvangivelse eller kvitteringskort indsendes i underskrevet stand, foreligger der en behørig selvangivelse. Hvis den skattepligtige kun har indsendt et underskrevet kvitteringskort, betyder det, at skatteansættelse og skatteberegning er i overensstemmelse med det udsendte forslag til årsopgørelse. Hvis den skattepligtige derimod har indsendt den fortrykte selvangivelse med ændringer eller tilføjelser, udarbejdes en årsopgørelse i stedet for det først udsendte forslag til årsopgørelse.

Forslaget medfører en omlægning af en række rutiner fra kommunerne til Statsskattedirektoratet. Dette ventes efter indkøringsperioden at medføre en vis administrativ lettelse.

Forslaget har ingen nævneværdige provenumæssige konsekvenser.

Jeg skal hermed overgive lovforslaget til Tingets hurtige og velvillige behandling.

**Skatteministeren (Fogh Rasmussen):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte følgende 3 lovforslag vedrørende beskatning af sømænd:

*Forslag til lov om ophævelse af lov om sømandsskat.*

(Lovforslag nr. L 21).

[Skatteministeren]

*Forslag til lov om særlige fradrag til sømænd m.v.*

(Lovforslag nr. L 22).

*Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Beskatning af sømænd m.v. – ophævelse af lov om sømandsskat).*

(Lovforslag nr. L 23).

Lovforslagene er en genfremsættelse af L 241, L 242 og L 243 fremsat 23. marts 1988.

En ophævelse af sømandsskatteordningen blev stillet i udsigt af regeringen i forbindelse med ændringen af sømandsskatteoven som følge af skattereformen, jf. lov nr. 258 af 22. maj 1986, hvor sømandsskatteovens regler blev tilpasset skattereformen.

Sømandsskatteordningen blev etableret i 1959. Udviklingen har medført, at væsentlige formål med en særlig sømandsskatteordning ikke længere tilgodeses ved sømandsskatteoven, og at mange af de oprindelige årsager til at indføre særlige regler for sømænd ikke vejer så tungt som tidligere.

Sømandsskatteordningen fremstår i dag som et administrativt besværligt og forholdsvis dyrt opkrævningsystem, og det indebærer en meget væsentlig forenkling af skattereglerne på sømandsområdet, såfremt ordningen ophæves.

Det foreslås derfor, at sømandsskatteoven ophæves med virkning fra 1. januar 1989, jf. forslag til lov om ophævelse af lov om sømandsskat.

Ved ophævelsen af sømandsskatteordningen bliver sømænd m.v. automatisk omfattet af de skatteregler, der gælder for andre skattepligtige.

Efter de gældende regler beskattes sømænd, der er omfattet af sømandsskatteoven, noget lavere end personer, der udfører arbejde i land. Det er ikke i forbindelse med den foreslåede afskaffelse af sømandsskatteordningen hensigten at ændre det generelle beskatningsniveau for sømænd. Det foreslås derfor, at fuldt skattepligtige sømænd – danske sømænd – skal have et særligt fradrag, jf. forslag til lov om særlige fradrag til sømænd m.v.

Endvidere foreslås der indført særlige regler om en 30 pct.s bruttobeskatning af begrænset skattepligtige sømænd – udenlandske sømænd – der oppebærer indkomst for arbejde udført om bord på skibe med hjemsted her i landet, jf. forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Beskatning af sømænd m.v. – ophævelse af lov om sømandsskat).

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslagene, skal jeg herefter anbefale forslagene til hurtig og velvillig behandling i Tinget.

**Skatteministeren (Fogh Rasmussen):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Beskatning af sømænd m.v. – Dansk Internationalt Skibsregister).*

(Lovforslag nr. L 24).

Lovforslaget, der er en genfremsættelse af L 244 fremsat den 23. marts 1988, fremsættes i forbindelse med industriministerens genfremsættelse af forslag til lov om Dansk Internationalt Skibsregister (L 110 fremsat den 2. december 1987).

I andre internationale registre betaler mandskabet om bord på skibene normalt ikke skat til flaglandet. På denne baggrund er det fundet nødvendigt på tilsvarende måde at lempe de danske skatteregler for herved at bidrage til, at Dansk Internationalt Skibsregister på dette område kan yde samme konkurrencemæssige vilkår som andre internationale registre.

Det foreslås derfor, at der indføres regler, som indebærer, at såvel dansk som udenlandsk mandskab om bord på skibe i Dansk Internationalt Skibsregister i realiteten bliver fritaget for beskatning her i landet af lønindtægt erhvervet om bord på skibene. Herved vil bl.a. blive åbnet mulighed for fortsat at beskæftige dansk arbejdskraft om bord på danske skibe.

For danske sømænd foreslås det derfor, at den samlede indkomstskat skal nedsættes med det beløb, der forholdsmæssigt falder på lønindkomst, der er indtjent om bord på skibe, der er registreret i Dansk Internationalt Skibsregister.

For udenlandske sømænd foreslås det, at skatteministeren bemyndiges til at bestemme, at der ikke skal svares skat af lønindtægt for arbejde udført om bord på skibe i det ny register.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i Tinget.

**Ole Espersen (S):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte: